o projeto de docência itinerante para contratação temporária de professores para substituição 

de professores afastados”.  Assim,  

 
Considerando o alto índice quantitativo de professores com afastamento médico de 
curto e de  longo período, que no mês de maio do corrente ano, chegou ao total de 
2.750  (dois  mil  setecentos  e  cinquenta  servidores)  servidores  afastados,  com 
12.348(doze  mil,  trezentos  e  quarenta  e  oito)  dias  de  afastamentos;  considera  a 
imediata necessidade de suprir a ausência destes professores nas unidades escolares 
[...] (Dom, 2022, p. 55). 

 

A saúde do servidor e os motivos deste afastamento do trabalho não foram apontados 

no  diário  do  munícipio.